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اقتدار نظامی ایران

آمریکا را وادار به مذاکره کرده است
اگر ایران، اقتدار نظامی نداشــت، امکان نداشت که اسرائیل و آمریکا از حمله 

به ایران خودداری کنند و قطعا به ایران حمله کرده بودند.
این تحلیل را خبرگزاری اســپوتنیک منتشر کرد. اسپوتنیک ضمن طرح این 
ســؤال که چرا همه دارند به ایران می روند؟، می نویسد: هرگونه اقدام نظامی علیه 
ایران می تواند پایان ســریع عمر سیاســی ترامپ را هم رقم بزند. اگر ایران اقتدار 
نظامی میدانی نداشت امکان نداشت که اسرائیل و آمریکا از حمله به ایران خودداری 

کنند و قطعا به ایران حمله کرده بودند.
شــعارهایی مانند اینکه ترامپ به دنبال دیپلماسی است و جلوی اسرائیل را 
برای حمله به ایران گرفته، فقط به درد ابلهان و خوش باوران می خورد. تنها چیزی 
که در میان سیاستمداران آمریکایی و اسرائیلی وجود ندارد، وجدان است. قطعا در 
صورتی که ادعاهای آنها درباره ایران صحت داشت آنها لحظه ای درنگ نمی کردند 
تا به ایران حمله کنند و برایشان به هیچ وجه مهم نبود که میلیون ها غیرنظامی 
کشــته شــوند. نتانیاهو افتخار می کرد که ایرانی ها را قتل عام کند. چه بسا حتی 
افتخار می کرد که کار اســترو مردخای را تمام کرده و باقیمانده ایرانی ها را قتل 

عام کرده و در روز پوریم اسرائیلی ها نام او را کنار استرو مردخای قرار می دادند.
شاید برخی متوجه نباشند اما آنچه امروزه در غزه اتفاق می افتد به هیچ وجه 
ربطــی به ماجرای ۷ اکتبر ندارد بلکه مرتبط با تفکــرات ایدئولوژیک تندروهای 
یهودی اســت که باور دارند کارشان ادامه جنگ داوود و جالوت است و باید نسل 
فلسطینی ها را نابود کنند و همین باور در میان آنها نسبت به دیگر ملت های این 

منطقه وجود دارد.
بد نیست دوباره تکرار کنم، اگر اقتدار نظامی میدانی ایران نبود قطعا اسرائیل 
و آمریــکا به دنبــال بقیه کار می رفتند و نیاز نمی دیدند از طریق سیاســی ورود 
کنند. به قول نتانیاهو چیزی شــبیه ســناریوی لیبی، یعنی اول با سیاست طرف 
را خلع ســاح کنند و بعد مانند شــغال همه به او حمله کنند. گو اینکه شرایط 
اقتصادی نابسامان است اما ایرانی ها به هیچ وجه اجازه نمی دهند سناریوی لیبی 
در کشورشــان پیاده شــود و تا لحظه آخر در مقابل پیاده سازی چنین سناریویی 

برای ایران مقاومت خواهند کرد.
به هر حال، امروزه مشــاهده می کنیم که برعکس اراده اســرائیل، وزیر دفاع 
عربســتان سعودی به ایران می آید و نامه دوستی ملک سلمان برای رهبری ایران 
را با خود می آورد. چند هفته قبل تر رئیس جمهوری آمریکا برای رهبری در ایران 
نامه می نویسد و در کنفرانس علنی با نتانیاهو اعام می کند که می خواهد با ایران 

مذاکره کند و اسرائیل هم قرار است کاری نکند.
ماجرا چیست؟ مگر طبق گفته رسانه های همسو با اسرائیل، ایران ضعیف نشده 
بود، پس چرا همه دارند به ایران می آیند؟ واقعیت امر این است که این ادعاها به 
هیچ وجه صحت ندارد و آنها خودشان به خوبی می دانند ایران و متحدانش با اقتدار 
ســر جای خودشان هستند. بله، نمی توان انکار کرد که جبهه مقاومت ضربه های 
سنگینی را متحمل شــده اما آنهائی که با ساختار تشکیاتی این جبهه آشنایی 
دارند به خوبی می دانند که جبهه مقاومت، وابسته به افراد نیست که با رفتن افراد 

از بین برود. شما با یک ساختار تشکیاتی مواجه هستید و نه با جریان فردگرا.
امروزه هم همه به خوبی می دانند ایران چند دهه است که خود را برای روزی 
که ممکن اســت آمریکا بخواهد به ایران حمله کند آماده می کند، اسرائیل که در 
این بازی عددی نیست. حتی خود آمریکایی ها هم به خوبی می دانند که در صورت 
حمله به ایران آســیب پذیر هستند و هزینه این حمله برای آمریکا بسیار سنگین 
است. بماند که هر حمله ای انجام شود این احتمال وجود دارد که هزاران موشک 
ایرانی بر ســر پایگاه های آمریکایی و مراکز استراتژیک اسرائیل فرود آید. در واقع 

دلیل اینکه اینها همه به دنبال ایران افتاده اند، همین اقتدار میدانی ایران است.
مهاجرانی: جان کری ثابت کرد

به آمریکایی ها نمی شود اعتماد کرد
طرف آمریکایی از خوش بیني هیات ایراني، سوء استفاده کرده بودند. راه نقض 

برجام را نبسته بودیم و امضاي جان کري را کافي مي دانستیم.
این تحلیل عبرت آموز را عطاء الله مهاجرانی وزیر ارشاد دولت خاتمی در روزنامه 
اعتماد منتشر کرد؛ روزنامه ای که همین حالا هم خوش خیالی با وجه نسبت به 
آمریکا را ترویج می کند و مدیر آن )به عنوان رئیس شورای اطاع رسانی دولت( دو 
هفته قبل مدعی جذب ســرمایه 2000 میلیارد دلاری در صورت توافق با آمریکا 

شده بود که تکذیب شد.
مهاجرانی نوشت: در دوران جنگ تحمیلي دولت کویت از رژیم صدام حمایت 
مي کرد، حمایت مالي و ســرزمیني و تبلیغاتي و سیاســي. نتیجه حمایتشان هم 
اشــغال کویت توســط ارتش عراق و آوارگي خاندان امیر کویت بود و جنگ دوم 
خلیج فارس. مرحوم آیت الله موسوي اردبیلي در نماز جمعه تهران با طنزي نمکین 
خطاب به کویت گفت: »کویت! تو هم؟!« در واقع مي خواســت با توجه به اندازه 
و موقعیت کویت بگوید که از تو چنین انتظاري نمي رفت. این تعبیر دیگر بعد از 
جمله معروف سزار خطاب به دوست نزدیکش مارکوس بروتوس که او هم با دشنه 
ضربتي به سزار زده بود؛ سزار گفته بود: »?! Et tu Brute  ، بروتوس تو هم!« این 

مطلب را شکسپیر در نمایشنامه ژولیوس سزار روایت کرده است.
بعد از موضع گیري کویت و تعبیر آیت الله موســوي  اردبیلي در ایران در بین 
مقامات سیاسي و دولتي و در مجلس، وقتي کسي سخني مي گفت یا اقدامي مي کرد 
که اصا انتظار نمي رفت، گفته مي شــد: »کویت تو هم!« حالا ماجراي مقاله جان 
کري اســت در آخر عمري درباره ایران و خطاب و رهنمودش به ترامپ که ببین 
ایران گیر افتاده است! ایشان بعد از وزارت خارجه در دولت دوم باراك اوباما، به امور 
محیط زیست مي پرداخت و مشاور بایدن در همین قضیه بود. ترامپ که آمد، ایشان 
در مذاکرات برجام نماینده آمریکا بود. به اصطاح نقش پلیس خوب را بازي مي کرد.
به رغم اینکه جان کري افتخارش شرکت در جنگ ویتنام و در حقیقت جنایت 
جنگــي بود، اما بــه مرور با همان عصاي زیر بغل و پاي گچ گرفته و قدم زدن در 
ســاحل و همدردي در فوت مرحوم مادر دکتر روحاني و رفتنش به محل اقامت 
هیات ایراني براي تســلیت؛ در یک کام چهــره اي مثبت پیدا کرده بود، از خود 

چهره اي متعادل نشان داده بود.
یکي از دوستان مي گفت: من وقتي جان کري را مي بینم یاد دایي ام مي افتم! 
انگار چیزي نمانده بود خادم آستان قدس بشود! البته بعدا معلوم شد که از همان 
خوش بیني نســبي هیات ایراني، آمریکایي ها سوء اســتفاده کرده بودند. راه نقض 
برجام را نبســته بودیم یا برجام در این باره صراحت نداشت، امضاي جان کري را 

کافي مي دانستیم. 
اکنون همان امضاي جان کري پاي مقاله اي است که ایشان به همراه توماس 
کاپان در روزنامه وال استریت ژورنال منتشر کرد. به ترامپ گفتند: »ایران در گوشه 
رینگ گیر افتاده است. در مذاکره با ایران فراتر از مسئله غني سازي هسته اي پیش 
بروید!« عنوان مقاله این است: »ترامپ بخت این را دارد که ضربه لازم را به ایران 
بزند!« چرا این بخت را دارد؟ چون به باور جان کري و کاپان، ایران در گوشــه 
رینگ گیر افتاده اســت. در مقاله به تحولات منطقه به ویژه سقوط دولت سوریه 
اشاره شده است و تضعیف حماس و حزب الله و باقي قضایا. دیدم جان برنارد لوي، 
صهیونیســت مشهور فرانســوي از این مقاله با آب و تاب تمجید کرده بود. جان 
لوي چهره پنهان و گاه آشــکار حمایت از براندازان است. تامین کننده مالي است. 
سازمان دهنده ماقات با ماکرون در ماجراي اعتراض ها و آشوب پاییز سال ۱۴0۱ 
بود. از توماس کاپان هم به عنوان رفیق شــفیق خود تجلیل کرده است. نوشته: 

»ایران باید شرایط ترامپ را بپذیرد والا کیش-  مات خواهد شد.«
مقاله جان کري نشــانه دیگري است که در سیاست امروز جهان هیچ جایي 
بــراي کمترین خوش بیني و روابط عاطفي در سیاســت و بین سیاســتمداران 
آن هــم از نــوع آمریکایي و اروپایي اش و حتي دیگران وجود ندارد. ما همیشــه 
باید در پشــت لبخند ها،  زهرخند را ببینیم. در پس دســتکش هاي ابریشــمین 
چنگال هاي تیز را مشاهده کنیم. ترامپ که حسابش از اول روشن بوده و هست. 
خوشــبختانه در هدایت مذاکرات از ســوي ایران به این نکته با صراحت و تبیین 
روشن از سوي رهبري توجه شده و مي شود. مقاله جان کري نشان داد که تفسیر 
رهبري، تفســیري روشنگرانه بوده و هست: به آمریکایي ها نمي توان اعتماد کرد! 
 بدیهي اســت معنایش عدم مذاکره نبوده و نیســت، اما جایي براي خوش بیني

وجود ندارد.
یادآور می شود مهاجرانی همان کسی است که با خوش بینی باوجه خواستار 
مذاکرات مستقیم با آمریکا شده بود اما دولت بوش پدر در همان دوره، از خوش بینی 
افراطی دولت مرحوم  هاشــمی استفاده کرد و به اذعان خاطرات مرحوم  هاشمی، 
بدعهدی کرده و وعده لغو تحریم ها در ازای کمک به آزادی اتباع بازداشتی آمریکا 

در لبنان را زیر پا گذاشت.
مرعشی و حضرتی دروغ گفتند

خبرآنلاین به فضای مجازی نسبت داد!
»ادعای سرمایه گذاری ۱000 میلیارد دلاری در ایران در صورت توافق با آمریکا 
غیر واقعی است. این رقم، معادل ۴ برابر GDP ایران یا همان تولید نا خالص ملی 
)2۵0 میلیارد دلار در ۱۴0۳( و غیرواقع بینانه اســت. کل سرمایه گذاری خارجی 
جهــان در 202۴ حدود ۱.۵ تریلیون دلار بود و تخصیص دو  ســوم آن به ایران، 

منطقی نیست.
این تحلیل را خبرگزاری خبرآناین )از رسانه های وابسته به مدعیان اعتدال 
و اصاحات( منتشــر کرد و مدعی شــد که رقم هزار میلیارد دلار سرمایه گذاری 

خارجی، ساخته فضای مجازی است و واقعیت ندارد.
اما بر خاف ادعای خبرآناین، حسین مرعشی دبیرکل حزب کارگزاران، الیاس 
حضرتی رئیس شــورای اطاع رسانی دولت و فیاض زاهد عضو این شورا، ارقام دو 
هزار و پانصد، دو هزار ، و هزار میلیارد دلار جذب سرمایه گذاری در صورت توافق 

با آمریکا را مطرح کرده بودند.
 با وجود این واقعیت، خبرآناین نوشــت: انتشار شــایعاتی از سرمایه گذاری

۱000 میلیــارد دلاری آمریکایی ها در ایران در صــورت توافق، افکار عمومی را 
از واقعیت موانع ســاختاری اقتصاد دور کرده است. اخیراً شایعاتی در شبکه های 
اجتماعی و برخی رســانه ها منتشر شده که مدعی است آمریکا در صورت توافق 
بــا ایــران، ۱000 میلیارد دلار در این کشــور ســرمایه گذاری خواهد کرد. خبر 
سرمایه گذاری ۱000 میلیارد دلاری ابتدا در X مطرح شد. کاربری نوشت: »رویترز: 
رهبر ج. ا با شرط ســرمایه گذاری ۱000 میلیارد دلاری آمریکا در ایران موافقت 
کرد.« اما بررسی ها نشان داد، »رویترز« هیچ گزارشی در این باره منتشر نکرده است.
در همین راســتا شــایعه دیگری به نقل از ایان ماسک و همزمان با شایعه 
ســرمایه گذاری آمریکایی ها در ایران مطرح شــد. ادعای ماسک نیز از پستی در 
ایکس سرچشمه گرفت که مدعی دیدار او با ایروانی در نیویورك بود. هیچ منبع 
رسمی این دیدار یا اظهارنظر را تأیید نمی کند. اگر چه »نیوزویک« در ۱۹ فروردین 
۱۴0۴ از حضور ماسک در شام NRCC خبر داد، اما سخنان او به تعرفه ها محدود 
بود. این در حالی بود که ایان ماســک در رســانه های رسمی خودش نیز چنین 
مصاحبه ای یا گفته ای با محتوای فوق نداشته و هر دو جریان خبری صرفا بر مبنای 

گمانه زنی های فعالان سیاسی در داخل کشور منتشر شده است.
خبرآناین می افزاید: پس از توافق تجربه برجام )2۳ تیر ۱۳۹۴( ، توتال فرانسه 
قرارداد ۴.۸ میلیارد دلاری برای میدان پارس جنوبی امضا کرد اما خروج آمریکا در 
۱۸ اردیبهشت ۱۳۹۷ و بازگشت تحریم ها، توتال را مجبور به خروج کرد و این در 
حالی است که پیش بینی ها، ۵0 میلیارد دلار سرمایه گذاری خارجی در سال بود. 
تحریم های ثانویه آمریکا مانع اصلی است. »وال استریت ژورنال« گزارش داد 
که شــرکت ها به  دلیل سابقه نقض توافقات توسط آمریکا محتاط اند. قانون داماتو 
و تحریم های OFAC تا 20 فروردین ۱۴0۴ پابرجاســت و ریسک جریمه را بالا 

می برد. تجربه توتال نشان داد که این ریسک غیرقابل تحمل است.
 خبرآنایــن در پایــان نوشــت: ســرمایه گذاری ۱000 میلیــارد دلاری، 
معــادل ۴ برابــر GDP ایــران )2۵0 میلیــارد دلار در ۱۴0۳، بانک جهانی(، 
غیرواقع بینانــه اســت. »اکونومیســت« در ۱۸ فروردین ۱۴0۴ نوشــت که کل 
ســرمایه گذاری مســتقیم خارجی جهــان در 202۴ حــدود ۱.۵ تریلیون دلار 
بــود و تخصیص دو ســوم آن به ایران با این موانع منطقی نیســت. عراقچی در 
 مصاحبه ای اذعان کرده هدف »لغو بخشــی از تحریم ها« است، نه جذب سرمایه 

کان! 
در یک سطح تحلیل کان، راستی آزمایی نشان داد که ادعای ۱000 میلیارد 
دلار و اظهارات ماســک شایعه اند و هیچ پشتوانه ای در »رویترز« یا منابع رسمی 
ندارند. از این رو مذاکرات عمان بر لغو تحریم متمرکز است، نه سرمایه گذاری کان، 

و این شایعات با واقعیت همخوان نیستند.
 چنــان کــه گفتــه شــد بر خــاف ادعــای خبرآنایــن، ادعــای جذب
۱000 میلیارد دلار سرمایه خارجی )برای جذاب سازی مذاکرات(، نه شایعه رویترز 
یا ادعای ایان ماســک، بلکه رویافروشی کثیف کسانی مثل حضرتی و مرعشی و 
فیاض زاهد بود. بنابراین اکنون که ثابت شده رویافروشی این افراد از اساس دروغ 
 بــوده، باید دید مراجــع قضائی و امنیتی، چگونه با این رفتــار مجرمانه برخورد 

می کنند؟
وقاحت وزیرخارجه ترامپ 

و درس عبرت برجام
وزیرخارجه کســی که توافق برجام را زیر پا گذاشت و مُلغی اعام کرد، حالا 
می گوید: اروپایی ها باید برای اجرای مکانیسم ماشه علیه ایران تصمیم مهمی بگیرند.
مارکــو روبیو وزیر خارجه ترامــپ در پاریس گفت: اروپایی ها باید خیلی زود 
درباره بازگرداندن تحریم ها )مکانیســم ماشه( تصمیم مهمی بگیرند، چون ایران 

به وضوح به توافق فعلی پایبند نیست.
وی پس از گفت وگو با همتایان اروپایی اش، با بیان این که طرف های اروپایی 
برجام باید درباره اجرای »مکانیسم ماشه« تصمیم بگیرند، افزود: آژانس بین المللی 
 انرژی اتمی هم تأکید کرده که ایران همچنان به ســاح های هســته ای نزدیک

است.
اشاره طرف های اروپایی به مکانیم ماشه در برجام در حالی است که سه عضو 
اروپایی خود نزدیک به ســه ســال ایران را سر دواندند و بدون اینکه به تعهد لغو 
تحریم ها عمل کنند، وعده می دادند که مشکل را حل خواهند کرد. دولت آمریکا 
اوایل ســال ۱۳۹۷ با امضای ترامپ، مدعی ابطال برجام شد و تعهد لغو تحریم ها 

را زیر پا گذاشت.
اما برجام به قدری غلط و نامتوازن تنظیم شده بود که خروج یکطرفه آمریکا 
و بدعهدی تروئیکای اروپایی، برای آمنها هیچ هزینه ای دربر نداشت. در این میان 
با وجود مرگ برجام از ســوی طرف غربی، مکانیسم ماشه در متن این توافق بد، 
دستاویزی برای تهدید به احیای همه تحریم های شورای امنیت از مسیر استفاده 

از سازوکار ماشه )اسنپ بک( شده است. 
مکانیسم ماشه اشاره به فرآیندی است که منجر به بازگشت فوری و خودکار 
تمامی تحریم ها می شود و تا زمان انقضای برجام در 2۶ مهرماه ۱۴0۴ اعتبار دارد.
معایب و منافذ عبرت آموز برجام موجب شــده تا هیئت مذاکره کننده ایرانی 
این بار زیر با وعده ها و ســرهم بندی های ظــرف آمریکایی نرود و تعهد و تضمین 

معتبر مطالبه کند.

 مذاکرات جاری میان ایران و  آمریکا که به صورت »غیرمســتقیم« 
یا »واسطه ای« و بنا به درخواست و اصرار آمریکا و شخص »دونالد ترامپ« 
صورت می گیرد و روز گذشته دومین دور را در رم پایتخت ایتالیا سپری 
کرد، حائز اهمیت است. کما اینکه همزمان با این موضوع، روند دیپلماسی 
در ســطح منطقه و بین الملل شتاب پیدا کرده است؛ نامه ها و دیدارها از 
این موضوع حکایت می کند. بنابراین با آنکه هیچ اعتمادی به آمریکا در 
فضای دیپلماسی وجود ندارد و به همین دلیل اعتماد به نتایج مذاکرات هم 
محل تردید فراوان است، اما خود این گفت وگوها از چنان اهمیتی برخوردار 
 شــده که طی یک هفته اخیر ســایر تحولات بین المللی در حاشیه آن 
قرار گرفته است، دلیل این توجه ویژه، موقعیت جمهوری اسلامی می باشد. 

در این خصوص نکاتی به نظر می رسد: 
1- دونالد ترامپ در سال 1397، زمانی که طی یک »فرمان اجرائی« 
آمریــکا را از برجام خارج کرد، بر ضرورت »توافقی بهتر« با ایران تأکید 
نموده و پی در پی وعده می داد که ایران برای توافقی بهتر آماده اســت و 
به زودی با آن به توافقی تازه می رســد. بعد که در سال 1403 وارد کارزار 
انتخاباتی شد، دوباره مذاکره با ایران را برای رسیدن به توافق مطرح کرد 
و بعــد از پیروزی در انتخابات، بر این موضوع اصرار ورزید. تأکید ترامپ 
بر مذاکره در حالی بود که جمهوری اســلامی اعتماد خود را به مذاکره و 
به خصوص مذاکره با دولت ترامپ از دســت داده و در ایران کسی قادر به 
دفاع از آن نبود. بر این اســاس فضای بین انتخاب ترامپ در نوامبر/ آذر 
تا پذیرش درخواســت او در ایران به دوگانه اصرار ـ انکار تبدیل شــد. 
خود تأکید آمریکا بر مذاکره با ایران، نشان می دهد راه های دیگر چندان 
نتیجه بخش نبوده اســت و حالا مذاکره که ماهیت تاکتیکی دارد، به یک 
هدف تبدیل شده و بر این اساس اطرافیان دونالد ترامپ، مسائل مرتبط 
با ایران را جوری در »ویترین مذاکره« قرار داده اند که هدف های اساسی 

آنان در قبال ایران تأمین گردد. 
در این میان ترامپ از صدور نامه ای خبر داد که هنوز نوشــته نشده 
بود! حســب آنچه شنیده شده، این نامه محرمانه لحنی کاملًا متفاوت از 
مصاحبه های آشکار داشــته و بحث آن به برنامه هسته ای ایران محدود 
بوده اســت تا مذاکره سربگیرد و ایران رغبتی به آن نشان دهد. درواقع 
 آنچه ترامپ در نامه و نماینده ویژه او »ویتکاف« در مذاکرات روز شــنبه
23 فروردین عمان، ابراز کردند، بســیار فروتــر از مباحث برجام و نیز 
بسیار فروتر از خواسته هایی بود که اروپایی ها در قالب 1+5 از ایران طلب 
می کردند! و این در حالی بود که ترامپ می گفت توافق هســته ای دوران 
اوباما توافقی بد و حداقلی است و بر ضرورت توافقی قوی تر و پایاتر تأکید 
می نمود. بر این اساس گفته شده مسئله اصلی ترامپ این است که توافق 
هسته ای آمریکا با ایران را به نام خود ثبت کند و لذا حاضر است امتیازاتی 
بدهد تا چنین ثبتی اتفاق بیفتد. البته نمی توان گفت آمریکای ترامپ همین 
لحن فعلی را در رابطه با ایران ادامه می دهد، هیچ بعید نیست که ترامپ و 
نماینده ویژه او پس از طی مراحل مقدماتی مذاکرات، به طرح خواسته هایی 
غیرقابل پذیرش روی بیاورند کما اینکه اظهارات خارج از اتاق مذاکرات 

مقامات و محافل آمریکا، به چنین شائبه ای دامن می زند. 
نکته اینجاســت که به هر حال این ترامپ فعلًا آمده و می گوید من 
برنامه غنی سازی اورانیوم در ایران را می پذیرم و تنها دنبال رفع نگرانی 
از تبدیل این روند به روندی غیرصلح آمیز هســتم. با فرض اینکه ترامپ 
دروغ می گویــد و به او نمی توان اعتماد کرد، در فضائی که حریف از خود 
چهره ای مصمم و عازم به مســائل نشان می دهد و عملًا افکار عمومی را 
درگیر چنین فضائی کرده است، جمهوری اسلامی ایران چه واکنشی باید 
داشــته باشد تا در دام طراحی خبیثانه طرف مقابل خود نیفتد و بلکه به 

طراحی دشمن بدل هم بزند؟ 
2- جمهوری اسلامی در این میان هوشمندانه ترین موضع را گرفته 
است. رهبر معظم انقلاب اســلامی ـ دامت برکاته ـ در بیانات پی در پی 
فرمودند آمریکا قابل اعتماد نیســت، مذاکره با آن شرافتمندانه نیست، 
مذاکره هیچ مشــکلی از مشــکلات ما را رفع نمی کنــد و مذاکره گره 
اقتصادی کشور را کورتر می نماید. این بیانات قیمت کالایی که آمریکایی ها 
می خواستند آن را به گران ترین بها به ایران بفروشند، پی در پی تنزل دادند 
تا اینکه ترامپ در نامه ای از اهتمام حتمی خود به حل مسئله هسته ای با 
ایران به گونه ای که به آن آســیب نزند تأکید نمود. در این فضا که از نظر 
آمریکا مذاکره بسیار ارزشــمند و از نظر ایران مذاکره نه چندان باارزش 
ارزیابی می شد، جمهوری اســلامی با هوشمندی، پذیرش یک قاعده ـ 
مکانیســم ـ مشخص ناظر به رفع تحریم های ایران از سوی آمریکا را در 
مقابل قاعده ایمن سازی فعالیت هسته ای خود مطالبه کرد و طرف آمریکایی 
پذیرفــت که به فرمول یک در برابر یک ـ یعنی تأمین نظر ایران در یک 

مسئله در مقابل تأمین نظر آمریکا در یک مسئله ـ تمکین نماید. 
با این وصف در این فضا، ایران مذاکره غیرمستقیم با آمریکا را که امر 
تازه ای هم نبود و طی 20 ســال گذشته در مورد برنامه هسته ای ایران و 
پیش از آن در سایر موارد جریان داشت، پذیرفت و با موضوعی به عنوان 
محور مذاکره توافق کرد که پیش از آن و طی یک دوره نزدیک به 20 سال 

)1400 ـ 1382( محل بحث و مذاکره بوده است. 
3- چرا »مذاکره غیرمســتقیم«؟ مذاکره به صورت غیرمستقیم در 
دنیا، امر رایجی می باشد و بسیاری از کشورها مایلند با دشمن خود فقط 
از طریق واسطه صحبت نمایند. محدود کردن مذاکره با آمریکا به »مذاکره 
غیرمستقیم« و اعلام پرهیز از مذاکره مستقیم، در واقع به نوعی تحقیر 
آمریکا تلقی شــد و از این روی بود که ترامپ اصرار زیادی داشت تا این 
مذاکرات مستقیم باشد. در عین حال باید بر این نکته اذعان کرد که تأکید 
ایران بر مذاکره غیرمستقیم، موضعی متکبرانه نبود واقعیت این است که 
تأکید ایران بر مذاکره غیرمستقیم از یک  سو وضعیت ایران را در پذیرش و 
در عدم پذیرش علی السویه نشان می دهد و به دشمن می گوید اگر مذاکره 

 برای تو راهبرد است، برای من صرفاً یک موضوع ـ از میان ده ها موضوع ـ
 اســت و آنچه تو در عنوان مذاکره جست وجو می نمایی و به شدت به آن 
نیاز داری، من به خروجی آن نظر دارم و جز با اطمینان خاطر از رسیدن 
به »خروجی مناســب«، به مذاکره با تو نمی اندیشم در عین حال مذاکره 
غیرمستقیم این امکان را برای کشوری مثل ایران که با مطالبه مذاکره از 
سوی کشوری مواجه شده که طی نزدیک به 50 سال جز شرارت از آن سراغ 
ندارد، فراهم می کند که با دقت تمام، آنچه مطرح می شود را سبک و سنگین 

کند و بدون عجله درباره آن بهترین یا مناسب ترین تصمیم را بگیرد. 
4- در جریان این مذاکرات، درواقع ریل قبلی که اروپا چون نیمی از 
کشورهای 1+5 اروپایی بودند، در آن محوریت داشت، کنار گذاشته شد و 
عملًا اروپا از این چرخه حذف گردید. این یک اقدام واقع بینانه و حکیمانه 
بود چرا که اروپایی ها از زمانی که وارد این پروسه شدند جز شرارت علیه 
ایران کاری نداشتند. بعضی دولت  های منطقه ای مورد نظر و مورد تأکید 
آمریکا هم در این چرخه راه پیدا نکردند و در واقع مذاکرات از یک ســو 
 در فضای تماس های مقدماتی با محوریت یک کشــور دوست ـ عمان ـ 
صورت گرفت و از سوی دیگر اردوی قبلی غرب در هتل کوبورگ و... را در 
هم شکست. این موضوع می تواند به گفت وگوها تحرک ببخشد و به بهبود 

وضعیت مذاکراتی ایران منجر شود.
5- مذاکرات فعلی، توسط »نمایندگان ویژه« اداره می شود، در عین 
حال نماینده ویژه ایران، وزیر امور خارجه هم هست و می تواند از کمک 
کارشناســی در روند کار اســتفاده  نماید. این موضوع خود بیان کننده 
حساسیت  مذاکرات برای دو طرف می باشد. البته موضوع ایران و آمریکا 
هیچ گاه عادی نبوده و در مناســبات جهانی به صورت یک عنصر اساسی 
شکل دهنده به یک روند یا مانع شونده از شکل گیری یک روند ظاهر شده 
است. ایران مرکز جهانی سازی شعار »مرگ بر آمریکا« و پرچمدار اخراج 
آمریکا از منطقه است، از آن طرف آمریکا قدرتمندترین دشمن جمهوری 
اسلامی می باشد. شاید میز مذاکره در هیچ دوره تاریخی، چنین دشمنانی 
را در دو سوی خود ندیده باشد! بنابراین جهان به این رخداد به عنوان یک 
موضوع فوق العاده و ویژه نگاه می کند. آنچه مسلم است جهان توقع ندارد، 
این دو دشمن تغییر وضعیت دهند و دشمنی میان آنان پایان یابد. جهان 
در حال ارزیابی نتیجه پنجاه سال منازعه میان دو طرف می باشد تا ببیند 
کدام در وضعیت امتیازدهی و کدام در وضعیت امتیازگیری قرار خواهد 
گرفت. این صحنه از منظر جهانی محک اقتدار دوطرف است. آمریکایی ها 
 دقیقاً برای آنکــه تصویر مدنظر خود را تحمیــل نمایند، از یک  طرف
بر ضعیف شدن ایران به دلیل تحولات یک سال اخیر تأکید دارند و از طرف 
دیگر بر برجسته سازی موضوع منع ایران از دستیابی به سلاح هسته ای 
ـ چیزی که اصولاً جزء برنامه ایران نیست ـ تمرکز کرده اند! متقابلًا ایران 
روی رفع تحریم ها به عنوان یک حق طبیعی تأکید دارد و فرمول قطعی، 
زمانبندی و نقشه راه رفع تحریم ها را از دشمن مطالبه می کند. جهان در 
حال ارزیابی است؛ یک قدرت شیطانی و یک قدرت توحیدی به مصافی به 
ظاهر دیپلماتیک آمده اند، پیروزی در این میدان مهم است. اما البته واقعیت 
این اســت که هیچ نتیجه ای منجر به تغییر دشمنی استکبار علیه مردم 
حق طلب ایران نمی شود و هیچ چیزی مردم ایران را به اشتباه نمی اندازد. 

تفاوت نگاه ما و آمریکا به مذاكره 

یادداشت روز

 سعدالله زارعی

صفحه 2
یکشنبه ۳1 فروردین 1404
21 شوال 1446 - شماره 2۳۸۳۷

دور دوم مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا پایان یافت   

در رم چه گذشت؟ 
عراقچی پاسخ می دهد

سرلشکر باقری:

ارتش نام خود را 
بر بلندای جهاد و شهادت ثبت كرده است

وزیــر امــور خارجــه پس 
مذاکــرات  از  دور  دومیــن  از 
هیئت های  میان  غیرمســتقیم 
که  آمریکا  و  ایران  مذاکره کننده 
در  میانجی گری سلطنت عمان  با 
کشور  این  دیپلماتیک  ساختمان 
داشت:  اظهار  شد،  برگزار  رم  در 
نه دلیلی برای بدبینی زیاد وجود 
 دارد و نه دلیلی برای خوش بینی 

زیاد هست. 
ســید عباس عراقچی، وزیر امور 
خارجــه جمهــوری اســامی ایران 
روز گذشــته )شــنبه ۳0 فروردین( 
پس از پایــان دور دوم گفت وگوهای 
در  آمریــکا  و  ایــران  غیرمســتقیم 
رم، توضیحاتــی را دربــاره روند این 

گفت وگوها ارائه کرد. 
غیرمســتقیم  گفت وگوهای  وی 
ایران و آمریکا را »رو به جلو« توصیف 
کرد و گفت: روز چهارشــنبه جلسات 
فنی در ســطح کارشناســان برگزار 
می شود و پس از آن، مذاکره کنندگان 

روز شنبه ماقات خواهند کرد. 
عراقچی در گفت وگو با خبرگزاری 
بیان داشت:  حدود چهار  صداوسیما 
ساعت جلسه داشتیم و جلسه خوبی 
بود و مذاکرات رو به جلو است. این بار 
موفق شــدیم در خصوص یک سری 
اصــول و اهداف به یک تفاهم بهتری 
برســیم و نهایتا قرار شــد مذاکرات 
ادامه یابد و وارد مرحله بعدی شــود، 
به این ترتیب که جلسات کارشناسی 

شروع شود. 
وزیر خارجه ایران تصریح کرد: از 
چهارشنبه این هفته مذاکرات فنی در 
سطح کارشناسان در عمان آغاز خواهد 
شــد. طبیعی اســت که کارشناسان 
فرصت بیشتری برای ورود به جزئیات 
و طراحی یــک چارچوب برای توافق 
شــوند و بعد ما شنبه آینده در عمان 
ماقــات خواهیم کرد تــا نتیجه کار 
کارشناســان را بررســی می کنیم تا 
ببینیــم چقدر به اصــول یک توافق 

نزدیک هستیم. 
رئیس دســتگاه دیپلماســی در 
پاسخ به این سؤال که »شما مذاکرات 
می کنیــد؟«،  ارزیابــی  ســازنده  را 
گفــت: همان طور که عــرض کردم 
مذاکــرات در فضائی ســازنده برگزار 

شــد و می توانیم بگوییــم رو به جلو 
 اســت و در حــال حرکت بــه جلو 

هستیم. 
وزیر امور خارجه ایران همچنین در 
پاسخ به سؤالی در مورد گمانه زنی های 
رسانه ای در ارتباط با مذاکرات اذعان 
داشــت: گمانه زنی و تفسیر و تحلیل 
همیشــه در هر مذاکره ای وجود دارد 
و ممکن اســت افرادی بــا اهداف و 
انگیزه های مشــخصی گمانه زنی هایی 
را انجام دهند که من این گمانه زنی ها 

را تایید نمی کنم. 
عراقچی بــا بیان اینکــه »آنچه 
که ماك اســت، چیزی است که در 
پشت میز مذاکرات می گذرد«، گفت: 
مردم و رسانه ها به گمانه زنی ها توجه 
نکنند و اجازه دهند که این مســیر را 
در چارچوب یک حرکت معقول ادامه 
دهیم تا ببینیــم چه زمانی به نتیجه 

می رسد. 
هنوز برای ورود آژانس بین المللی 
انرژی اتمی به مذاکرات زود است

امور خارجــه همچنین در  وزیر 
رافائل  ایرنا درباره حضور  با  گفت وگو 
گروســی، مدیرکل آژانس بین المللی 
انرژی اتمی در رم همزمان با برگزاری 
گفت و گوها میان تهران و واشــنگتن 
توضیح داد: طبیعی اســت که نقش 
آژانس در یــک توافق احتمالی نقش 
مهمی خواهد بود، چون مســئولیت 
راســتی آزمایی و نظــارت بر تعهدات 
ایران در حــوزه برنامه هســته ای با 
آژانس است و ما هم هیچ نهاد دیگری 
را برای راستی آزمایی در این خصوص 

قبول نداریم. 
وی با اشاره به ضرورت در جریان 
شرایط قرار گرفتن آژانس بین المللی 
انــرژی اتمی گفت: هنوز در موقعیتی 
نیستیم که احتیاجی به حضور آژانس 
باشــد. البته گاهی اوقــات در حین 
کارشناسی  دیدگاه های  هم  مذاکرات 
آژانــس می تواند کمک کنــد. ما در 
گذشته هم در زمان مذاکرات بعضاً از 
کارشناسان آژانس دعوت کردیم یا با 
خود مدیرکل آژانس مشورت هایی را 

انجام دادیم.
رئیس دســتگاه دیپلماسی ادامه 
داد: در این ســفر، آقای گروســی به 
ابتکار خود و برای ماقات با مقام های 

ایتالیایی به رم آمد و ظاهراً با اســتیو 
ویتکاف هم ماقات داشــته اســت. 
اینکه ایشان در جریان روند مذاکرات 
قــرار بگیرد، مثبت اســت و من هم 
در تهران با ایشــان ماقات داشــتم 
و شــاید اگــر آن ماقــات در تهران 
 نبــود، من هم در رم با ایشــان دیدار 

می کردم. 
عراقچی در پایان خاطرنشان کرد: 
آژانس بخشی از این روند خواهد بود 
و نقــش مهمی هم خواهد داشــت. 
حضور ایشان مفید است، اما در داخل 
مذاکــرات هنوز خیر، چرا که هنوز به 
مرحله ای نرســیدیم کــه نیاز به این 

کار باشد. 
از  ایرنا، دومین دور  به گــزارش 
هیئت  غیرمســتقیم  گفت و گوهــای 
ایرانی به ریاست سیدعباس عراقچی 
و هیئت آمریکایی به ریاســت استیو 
ویتکاف به پایان رســید و هیئت های 
دو طرف ساختمان سفارت عمان در 

رم را ترك کردند. 
وزیــر امــور خارجــه جمهوری 
 اســامی ایــران، شــامگاه جمعــه 
2۹ فروردیــن برای انجام دومین دور 
گفت وگوهای غیرمســتقیم با آمریکا 
در راس هیئتی سیاسی و حقوقی وارد 
رم پایتخت ایتالیا شد. دور نخست این 
مذاکرات شنبه گذشته - 2۳ فروردین 

- در مسقط عمان برگزار شده بود. 
آمریکایی ها مسئله  غیرهسته ای 

مطرح نکرده اند
به  عراقچی همچنین در پاســخ 
خبرنگار تســنیم مبنی بر محدودیت 
موضــوع مذاکــرات ایــران و آمریکا 
به مســائل هســته ای گفت: موضوع 
مذاکرات از نظر ما هسته ای است و ما 
به این موضوع پایبند هستیم و مسلما 
چیز دیگری غیر از اعتمادسازی نسبت 
به برنامه صلح آمیز هسته ای ایران در 
مقابل رفع تحریم ها از نظر ما موضوع 

مذاکره نیست. 
وزیر خارجه عمان: 

مذاکرات ایران و آمریکا 
در حال شتاب گرفتن است

بدر بــن حمد بوســعیدی، وزیر 
امــور خارجــه عمان کــه در دو دور 
مذاکرات غیرمســتقیم برگزار شــده 
میان هیئت هــای مذاکره کننده ایران 

و ایــالات متحــده در مســقط و رم، 
مسئولیت انتقال پیام میان سیدعباس 
عراقچی و استیو ویتکاف، وزیر خارجه 
ایــران و نماینده ویــژه رئیس جمهور 
آمریکا در امور غرب آســیا را برعهده 
داشــت نیز پس از پایان دور دوم این 
مذاکرات در ایتالیا در حساب خود در 
فضای مجازی نوشــت: مایلم از دکتر 
سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه 
ایران و آقای اســتیو ویتکاف، نماینده 
ریاســت جمهوری آمریــکا به دلیل 
 رویکرد بسیار سازنده آنها در مذاکرات 

تشکر کنم. 
وزیــر امور خارجه عمــان افزود: 
این گفت وگوها در حال شتاب گرفتن 
است و در حال حاضر حتی بعید هم 

ممکن است. 
 ایران و آمریکا 

برای ورود به مرحله بعدی 
گفت وگوها توافق کردند

خبر دیگــر اینکــه، وزارت امور 
خارجه عمــان در بیانیه ای رســمی 
که روز گذشــته منتشر شد، از توافق 
ایــران و آمریکا برای انتقال به مرحله 
بعــدی مذاکــرات خبــر داد و اعام 
کــرد: گفت وگوهــا که در شــهر رم، 
پایتخت ایتالیا، برگزار شد، در راستای 
دســتیابی به توافقی منصفانه، دائمی 
 و الــزام آور میــان دو کشــور دنبال 

می شود. 
بر اســاس این بیانیه، توافقی که 
طرفین در پی آن هستند، دربردارنده 
چند محور اساســی شــامل تضمین 
خالــی بــودن ایــران از تســلیحات 
هســته ای، رفع تحریم های اقتصادی، 
حفظ حق مشروع جمهوری اسامی 
ایــران در توســعه انرژی هســته ای 
برای اهداف صلح آمیز و تداوم مســیر 
 دیپلماتیک برای حل وفصل اختافات

است. 
دومین دور از مذاکرات غیرمستقیم 
میان هیئت های مذاکره کننده ایران و 
آمریــکا که با میانجی گری ســلطنت 
عمان در ســاختمان دیپلماتیک این 
کشــور در رم در جریــان بــود، روز 
برنامه ریــزی صورت  گذشــته طبق 
گرفته به پایان رســید. ســومین دور 
این گفت و گوها طی هفته آتی برگزار 

خواهد شد.

رئیــس ســتاد کل نیروهای 
بر  نام خود را  مسلح گفت: ارتش 
ایثار و  بلندای حماسه های جهاد، 
شــهادت در دفاع مقدس و دیگر 
میادین خطیر رویارویی با دشمنان 
ثبت  انقلاب  و  کشور  قسم خورده  

کرده است.
ســردار سرلشــکر محمد باقری، 
رئیــس ســتاد کل نیروهای مســلح 
جمهوری اســامی ایران با صدور پیام 
خطاب به امیر سرلشکر سیدعبدالرحیم 
موســوی فرمانده کل ارتش جمهوری 
اسامی ایران روز ارتش را تبریک گفت.
به گزارش مهر، متن پیام به شرح 

زیر است:
عبدالرحیم  ســید  سرلشکر  امیر 

موسوی
فرمانده محترم کل ارتش جمهوری 

اسامی ایران
سام علیکم؛

خــدای بزرگ را حمد و ســپاس 
می گوئیم در مقطع حســاس پیروزی 
انقاب اسامی پس از فروپاشی نظام 
منحوس طاغوتــی و اســتقرار نظام 
مقدس جمهوری اسامی ایران، توطئه  
بزرگ »انحال ارتــش« که در ذهن 
پلید و شیطانی دشمنان این سرزمین 
مقدس پرورانده شده بود، با هوشمندی 
و آینده نگــری معمــار کبیــر انقاب 
اســامی حضرت امام خمینی)ره( در 
حمایت از ارتش غیرتمند و پیوسته به 

انقاب اسامی خنثی شد و نویدبخش 
ظهــور ارتش انقابی بــرای آفرینش 
افتخارات عظیــم در عرصه صیانت از 
اســتقال، امنیت و تمامیت ارضی و 
استحکام بخشــی به بنیان های دفاعی 

ایران اسامی گردید.
حافظه تاریخی ملت ایران در ۴۷ 
سال گذشته گواهی می دهد که ارتش 
برآمده از متن انقاب و ملت و شکوفا 
شــده از تدبیر و اراده رهبری شجاع و 
حکیم، چگونه در کنار سایر نیروهای 
مســلح و مدافع میهن اسامی، حصار 
کشــور و پناهگاه ملت قــرار گرفت و 
نام خــود را بر بلندای حماســه های 
جهاد، ایثار و شهادت در دفاع مقدس 
و دیگــر میادین خطیــر رویارویی با 
 دشمنان قســم خورده  کشور و انقاب 

ثبت کرد.
قدرت  درخشــش  کــه  اینــک 
بازدارندگی کشــور و دســتاوردهای 
تحسین برانگیز دفاعی و نظامی نیروهای 
مسلح به ویژه ارتش انقابی و مکتبی، 
انکارناپذیر پشــتوانه  چونان حقیقتی 
پیش روندگــی و حرکت پرشــتاب و 
آرمانی انقــاب و میهن عزیز شــده 
است، فرا رســیدن 2۹ فروردین »روز 
ارتش جمهوری اســامی ایران« را به 
آن فرمانــده مؤمن و مجاهد و یکایک 
همرزمانم، ارتشیان غیور و غیرتمند و 
خانواده های مکرّم آنان تبریک و تهنیت 

عرض می نمایم.

گفت و شنود

اسب شطرنج !
گفــت: »مارکو روبیو«، وزیر خارجه آمریــکا در اجاس پاریس به وزرای 
خارجه کشورهای اروپایی گفته است؛ باید در روزهای آینده مکانیسم بازگشت 
خودکار تحریم ها علیه ایران )اســنپ بک ( به کار گرفته شود )!( چون ایران به 

توافق فعلی )برجام ( عمل نکرده است!
گفتم: این مردک بی پــدر و مادر عجب رویی داره؟! آمریکا که از 
برجام خارج شده را مجرم نمی داند ولی به ایران ایراد می گیرد که چرا 

برجام را نادیده گرفته است!
گفت: از قدیم و ندیم گفته اند؛ لایق دیگ چغندره! ترامپ دیوانه باید هم 

وزیر خارجه ای مثل این مردك داشته باشد! 
گفتم: ایول ...

گفت: اما خودمونیم ها، روی کار بودن این بی شعورها برای همه مردم دنیا 
یک نعمت بزرگ اســت. چه بهتر از این که دارند اقتصاد و جایگاه سیاســی و 

اجتماعی آمریکا را بر باد می دهند!
گفتم: دوتا احمق با هم شــطرنج بازی می کردند، شاه شطرنج از 

عصبانیت دق کرد، وزیر استعفا داد و اسب شطرنج رَم کرد!

کیهان و خوانندگان

* ایران هرگز لیبی نخواهد شــد چرا  که بر فراز قله ای ایستاده ایم 
که ریشه در خون شهدا، بصیرت مردم و تدبیر رهبری دارد. قله ای 

که اهل سازش از دامنه اش هم نخواهند گذشت.
حسین زاده 
* خــط تحریف که در خدمت خــط تحریم و پروژه های ضدایرانی 
غــرب قــرار دارد، ادعا می کند پــروژه ۱000 میلیارد دلاری برای 
جذب ســرمایه گذاری و تسهیل دیپلماســی با آمریکا تعریف شده 
اســت! آنها یا نمی دانند ۱000 میلیارد دلار سرمایه چقدر است، یا 
دولت ترامپ را نمی شناســند که حتی به متحدان اروپایی و کانادا 

مختصر امتیازی نمی دهد!
رضویان 
* مذاکره چیز جدیدی نیست در دولت شهید رئیسی هم مذاکرات 
ادامه داشــت ولی هنر دولت شــهید رئیسی این بود که اجازه نداد 

اقتصاد کشور نسبت به مذاکره و نتیجه آن شرطی شود. 
مختاری
* فکر می کنم بسیاری با این عقیده ما موافقند که اول باید استکبار 
داخلی و ترامپ های درونی را از بین ببریم تا در مقابله با اســتکبار 

خارجی درجا نزنیم و پیشرفتی حاصل شود.
فتاحی
* در ساختار سیاسی آمریکا، لغو تحریم ها در اختیار رئیس جمهور 
نیست. تحریم ها را کنگره تصویب کرده و فقط خودش می تواند آن ها 
را لغــو یا تعلیق کنــد. در حال حاضر هم اکثریت کنگره در اختیار 
جمهوری خواهان است ، حتی دموکرات ها در گذشته، اراده ای برای 

لغو تحریم ها نداشتند.
عرب
*موضع گیری های متعدد و گاه متناقض تیم آمریکایی مذاکره کننده 
و شــخص دونالد ترامپ دو علت دارد؛ یکی این که تیم آمریکایی 
ســردرگم و هیجان زده بوده و کاماً نیازمند مذاکره و دســتیابی 
به توافقی تازه با ایران اســت. علت دوم فشــار لابی های سیاسی و 
اختافات داخلی میان نهادهای تأثیرگذار سیاســی در آمریکا است 
که موجب شــده آمریکای ترامپ مجبور به چرخش های یکباره و 

خلق الساعه شود.
صنمی راد

*تیم مذاکره کننده آمریکایی  با تناقض گویی و چرخش در سخنان 
و مواضع خود ، به دنبال آن است که اولاً فضای مذاکره را به سمت 
پذیرش حداکثری خواســته های آمریکایی ها برده و در ثانی تلقی 
پیروزی ایران یا عقب نشینی تیم آمریکایی از سیاست های گذشته 

خود را از بین ببرد.
ساجدی فر

*واقعیت این اســت که توانمندی ها و دســتاوردهای فنی صنعت 
هســته ای ایران در ســال های اخیر به همراه انسجام و هماهنگی 
ســاختار حاکمیت دولــت و ملت و افزایــش تاب آوری ها در برابر 
سیاست فشار حداکثری و تحریم های ظالمانه آمریکایی سبب شده 
تا ایالات متحده ناگزیر مجبور به پذیرش اراده و خواســت ایرانیان 
شــود و با آغاز مذاکرات در عمان، عماً برنامه هسته ای ایران را به 

رسمیت بشناسد.
کاتبی
*وقتی دولت ایران همگام با سایر ارکان نظام، با وجود بی اعتمادی 
بــه آمریکا و اکراه از مذاکره مســتقیم با دشــمن بدعهد اقدام به 
مذاکره غیر مستقیم کرد و آمریکا حاضر شد از زیاده خواهی هایش 
کوتاه بیاید و بدون دخالت در امور ایران، فقط در مورد هســته ای 
مذاکره دور جدید را در عمان شــروع کنــد،  پس توپ اکنون در 
زمین آمریکاست.چنانچه آمریکایی ها بخواهند با تناقض گویی های 
خود بازی را خراب کنند بدانند کسی که در جامعه جهانی متضرر 

خواهد شد آمریکاست.
گلبار
* نتانیاهو نخســت وزیر رژیم صهیونیســتی با شــروع دور جدید 
مذاکرات بین ایران و آمریکا خواســتار اجرای توافقی مشــابه مدل 
لیبی  شــامل ورود ناظران و تخریب زیرساخت های هسته ای ایران 
شده است.جالب این که آوی اشــکنازی تحلیلگر صهیونیستی در 
روزنامه »معاریو« با رد پیشنهاد نتانیاهو برای اجرای مدل لیبی در 
پرونده هســته ای ایران، آن را خیال پردازی محض دانسته و گفته 

ایران لیبی نیست.
فیاض
* به نظرم تنها مانع بر ســر تحقق منطقه غرب آســیای به دور از 
ســاح های هسته ای، رژیم صهیونیســتی است. رژیم کودك کش، 
همزمــان با نسل کشــی و تجاوز علیه کشــورهای منطقه، در صدد 
ایران هراسی و تشــدید ناامنی در خاورمیانه است. باید کشورهای 

اسامی جلوی این سگ  هار بایستند.
 سلیمی
* خیانت برخی از کشــورهای عربی به آرمان فلســطین فراموش 
نشــدنی است. در زمانی که ملت مظلوم فلسطین نیاز به حمایت و 
پشــتیبانی داشــتند، نه تنها از این کار دریغ کردند بلکه تبدیل به 
حامی و پشتیبان رژیم صهیونیستی شدند. براساس داده های مرکز 
آمار رژیم صهیونیستی مبادلات تجاری بین بحرین و رژیم در طول 

جنگ غزه به  طرز چشمگیری افزایش یافته است!
محرمی
* برخــی غربگرایان دائم بر طبل مذاکره با شــیطان می کوبند که 
در صورت مذاکره تمام مشــکات حل می شود! درحالی که تا ریشه 
رانت ها، نجومی بگیرها، قاچاق ها، ترامپ  های داخلی خشکانده نشود، 

مشکات حل نمی شود. 
رضویان 

* یابن الحسن)عج(؛
باز هم غروب جمعه شد و من دلم شکست/ رویای آمدنت با نیامدن؛ 

در سرم شکست
 باز یک هفته انتظار و فراق تو  ای عزیز / بغض گلو به شــنبه بی تو 

ببین، شکست.
 حامد- فروردین 1404

* وقتی فیلیمو به عنوان یک رســانه رسمی، در حال براندازی نرم 
ارزش هاست، چگونه می توان از »عفاف و حجاب« حرف زد؟! تا زمانی 
که ابتذال، از مجاری رسمی مجاز شمرده شود، حجاب و عفاف و هر 
ارزش دینی و اجتماعی، در ذهن مخاطب به بازی گرفته خواهد شد... 
مسئولان فرهنگی آیا به این مجموعه های فرهنگی نظارت می کنند؟
 عواطف سلیم
* در روزهای اخیر دلار در ریزش بی ســابقه ای بیش از ۱۶ درصد 
افت کرد و ۱۶ هزار تومان ریخت. افزایش امیدواری برای به نتیجه 
رسیدن توافق میان ایران و آمریکا گمانه زنی برای ریزش های بیشتر 

قیمت در بازارهای مالی در آینده را تقویت می کند. 
محمدی

تسلیت به همکار 
با نهایت تأسف مطلع شدیم آقای حسین احمدی همکارمان در دفتر 
نمایندگی کیهان در بهشهر در غم از دست دادن پدر بزرگوارشان سوگوار 
است. ضمن تسلیت به ایشان، از خداوند متعال برای آن مرحوم رحمت 

واسعه الهی و برای بازماندگان صبر و شکیبایی آرزو داریم.
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